Precedere trans. Quo precederēt marcus ostendit ad bethsaidā que est in galylea. ciuitas andree et petri et philippi p̄pē stagnū genesaretib; qd̄ dī et mare galyle. dicitur et tyberiadis a ciuitate tyberiade. Sed quō dicit marcus peracto miraculo panū esse ad bethsaidā: cū lucas dicat hoc ipsum factū esse ī locis bethsaidā: Sed lucas ait in desertis locū non vici ciuitati tñ pertinentib; ad eam. Marcus te ipsis confinib; ciuitatis

Vnde lucas non dicit in desertu locum qui est bethsaida: sed qui est bethsaida. Iohannes autem dicit manducasse panem iuxta tyberiadem: unde discipulos venisse trans mare in capernaum: que ambae sunt ciuitates in galilea.

Ascendit. Pa-

nit turbam ut tens. ascendit orare ut homo. Non quod omnia non habens in potestate: sed ut formam hominis impletet. In hoc officium pietatis est sequitur insigne potestatissimum miraculum.

Vespere autem.

Merito di hunc tempore esse in vespere: quod dum ecclisia in tribulatione est: di esse quasi in nocte: et sol iusticie se abscondisse videtur.

Manicula autem. Nanis in medio mari solus Ihesus in terra: quod aliqui ita est ecclesia non modo afflita sed fedata ut propositus videat terebilia a deo: sed deus eam non relinquat. Vnde marcus ait. Videt eos laborantes remigando. Etsi non pns: si differat: mihi videt et corolovat.

Quarta autem.

Tota nocte perditatur: quod cum se ho. scilicet nichil innenit nisi tenebras angustiarum et gressus hostium. Sed quarta vigilia dominus venit: et iam diluculo cum mente ad fidem dei erigit: quod inter tenebras et gressus hostium. Lucifer ad plus tres horas noctis: et totas vigilias matutinam illuminat: adeo dominus qui scepis percutiis protegit.

Cenit ad. Et.

Marcus ait: volens preterire eos: pro qui bus in liberandis rexit. Quod fit ut ad horam tributum: sed mox literati amplius stupant et gravis agant: quod idem scepse fit in passionibus sanctorum.

Et uidetis. Et.

Quia scepse fit ut cuius aliqua subito dimitur: ne tribulationis oratio: sed ratio: non statim creditur vera liberatio. Ideoque permanente priori formidine intensa ad liberationem dirigitur oratio.

Ego sum. Non supponit quis: quod ex voce sibi nota poterant eum cognoscere. Vel quod ipse est qui dicit: Qui est misericordia ad vos.

Domine si tu es. Si tu es ille liberator: iuste me venire ad tuam imitationem superando pressuras.

Et descendens. De humano desperans adiutorio: mente calcat

Sic qui bene orat mentem sursum a terrenis elevarat. Non pro se sed pro nobis. ascendit in montem solus orare nocte tribulationis appropinquante dissimilat open ferre.

Vespere autem factus solus erat. Hoc Ihesus abiens significat labores ibi. **N**anicula autem in medio ecclisia in hoc seculo dum tendit ad patriam mari iactabatur fluctibus. Erat

Fatoloz spiritum flatus enim contrarius ventus. Quar

Vita autem vigilia noctis venit ad

Sed si pondus carnis habens. Sopras pressuras seculi.

Eos ambulans supra mare. Et vi-

Dentes eum supra mare ambula-

Tem turbati sunt dicentes: quia

Fat agni timor indicium est confusus cla-

Mmor et incerta vox.

Sanctalima est. Et pre timore cla-

Rua prope est omnibus timore

Ixibis eum.

Inauernunt. statim Ihesus locu-

Fat contra desperationem

Habete fiduci-

Non fantasma.

Aam. Ego sum: nolite timere. Res-

Fat quod ubiq; ardentissime fidei est. In perso-

Nna presentis ecclisia et laborantis.

Spondens autem petrus dixit.

Fat in tua iustione sunt aquae solidae et corpore-

Lene contra naturam.

Domine si tu es: iuste me veni-

Rre ad te super aquas. At ipse ait.

Veni. Et descendens petrus de-

Nanicula ambulabat super aquam

Vt veniret ad Ihesum. Clidens

Persecutionem vehementem

Vero ventum validum tumuit. et

Cum cepisset mergi: clamauit di-

Cens: Domine saluum me fac. Et

Fat impendens auxilium: quod non est: volentis

Continuo Ihesus extendens manum

Fat nullus predestinatus perit

Apprehendit eum: et ait illi. Mo-

Secundum parum timuit:

Ardebat fides: sed humana infirmitas in profundum trahit: et in hoc ei ostenditur quod

Dice fidei: quare dubitasti: Et cu-

Non domino equalis sit.

Ascendisset in naniculam: cessavit

Pressuras: vt Ihesus sit conformis.

Ambulabat. Ecce homo super aquas ambulat. Ne ergo dubites christum verum corpus esse: quia super aquas ambulauit.

Super mare am-

bulare fecit: vt ostendat dominam potestatem. Vergi facit: ne

infirmitatem oblin-

scatur: ne putet se esse

deum: ne subspiat

Et cum cez.

Daululū relinquit

tentationem: ut ange-

atrum fides. Ut enim

credidit se eius impe-

rio posse fluctibus fa-

stitari: sic dum mergit

poste eum: portu saluari

Cessauit uetus

In quocunq; deus

per gratiam adest:

mox uniuersa bella

qui quiete sunt.

Et adora. Et.

Viso signo filium

dei confitentur: cur

ergo ardens creatura

esse predicit?

In terrā ge-

ne Allegorice. Be-

nesfar interpretatur

ortus priincipiū: per

typum: ergo aposto-

lorum et nanis intel-

ligendum est ecclesi-

aam de persecutio-

nibus liberatam a do-

minimo: duci ad litus:

id est: quietem: rbi

paradisi restitutur

hereditas: et primis

stole iocunditas.

Fimbriā. Et.

id est: minimum man-

datum: vel caro qua-

aad verbum: dei veni-

mus: quā qui creden-

do tangit ab omni mor-

bo: impietatis sanac.

Et ex teste fimbriā: ita ex ipso vir-

spiritu sancti: quod apo-

stolis data salutē his

qui tangunt ministrat

C. XV.

Tunc accessus.

qrunt ad eum ab hiero-

solimis scribē et pba-

tra stulta: filius dei traditionibus be-

minimum non est subiectus.

risci dicentes: Quare discipuli-

tui transgrediuntur traditiones

fnon dei.

seniorum: Non enim lauant manus

usas eum panem manducant. Ip-

sse autem respondens ait illis. Quare

vos transgredimini mandatu-

dei propter traditionem vestram

himbeccilitati consulens et hando-

necessaria.

Nam deus dicit. honorā patrē

sdebitis obsequis parentes

indignos indicauerit.

tmatrem. Et qui maledixerit pa-

rtema.

tri vel matri: morte morias. Tors

one: pectora ablu-

re.

re negligunt.

Quare et uos. Si vos mādata dei p̄ceptiūs ppter traditōes homīm

quare arguitis discipulos q̄ mādata homīm dimitūt: vt līcta dei custodiāt

Clos autem. Tria autē traditio p̄traria est. Hoc filios dei parentib;

spellit. qd deo oblatuū crē in mos p̄sum cibos. tibi qd p̄dest o pi: vt ti

meat p̄scrata p̄medere. Vel qd deo offero tibi ipsi prodest.

Gimpieitate sub noīe pietatis inducent; qui docent qd oblatio dñi qui

verus est pater obsequijs parentū preferatur. et h̄ pro lucis sua. vñ patres ne sacrilegij crimen incurrit. deo consecrata denuit. et egestate conficiuntur.

Quicunq̄ dir.

H̄c vita eterna dig-
nus erit. Vel dicent
id est. dicere poterit.

Proderit. z̄.

Quasi n̄ imo sacra-
tus es esse acciperes
q̄ teo tenoni. Vel
tibi proderit. si teo
tederio.

**Bene prophe-
tauit.** Prendit ysa-
ias in spiritu simula-
tionem indeq; q̄ in
dolo repugnarent e/
vangelio.

**Labiis meho-
tagister.** Scimus
quia verax es. Vel
exteriorē mundicia
commendando. inter-
iorē t̄ que x̄a est in
eis non est.

**Non quod in-
trat.** Nichil ē ex-
tra hominē quod in-
teriorē inquiet. nec
ydoloticiū in hoc q̄
rei creatura est.

**Uno lermōe om-
nis superstitio obser-
uationum eliditur.**
cum in discernendis
cibis religio putetur.

**Tunc acce-
dentes.** z̄. Pba-
niscor magna est reli-
gio in cibis. qui audi-
to verbo hoc scanda-
lisati sunt. id est. indi-
gnati sunt.

**Scandalisati
sunt.** Scandalon
vel scandalum gre-
ce nos offendiculum
vel minam vel impa-
cionem pedis possu-
mus. dicere. Unde.
Qui scādalauerit
aliquā i. occasionē rui-
ne dederit.

Hinote. Per-
mittite suo arbitrio;
quia irrevocabiles
sunt. vnde paulus.
H̄eticum hominē
post priuam et secun-
dam correctionē te-
nita.

Edissere. Qd
aperte est dictum pu-
tant apostoli per pa-
ratolam dictum.

**Nicōsus est au-
ditor.** qui vel obscu-
ra manifeste. vel ma-
nifeste dicta obscure vult intelligere.

De corde enī. Non enim a dyabolo immittuntur. sed ex propria
voluntate nascuntur. Dyabolus enī inceptor est nō auctor; q̄ nec interi-
ora nisi per habitus et gestus nouit.

autem dicitis. **Quicunq̄ dixerit**
patri vel matri mun? quodcūq; s̄ deo deuotum
est ex me. tibi proderit. et non ho-
norificabit patrem suum. aut ma-
trem suam: et irratum fecistis man-
s̄ de sustentādis parentibus. s̄ que vestre seruite
datum dei propter traditionem
s̄ simulatores. s̄ q̄ bene puenit mori-
bus eoz.

**Hypocrite bene prophe-
tauit de vobis ysaias dicens.**

Populus hic labiis me honorat
cor autem eorum longe est a me.
s̄ deo s̄ non habituri mercedem cum vestis
cultoribus.

**Sine causa autem colunt me do-
centes doctrinas et mandata ho-
minū.** Et cōuocatis ad se turbis
dixit eis. **Audite et intelligite.**

**Non quod intrat in os coinqui-
nat hominem;** sed quod procedit
ex ore hoc coinquinat hominem.

Tunc accedentes discipuli eius
dixerunt ei. **Scis quia pharisei**
audito verbo hoc scādalisati sunt?

At ille respondens ait. Omnis
sequacibus suis qui non habent fundamentū
vultum: s̄ figētes in terrenis. Scānalisi cu-
piditas cui consulunt.

**Plantatio quaꝝ non plantauit pa-
ter meus celestis eradicabitur.**

Hinote illos ceci sunt et duces
spiciunt: sed etiam alios in precipitiū trabunt.

cēco. L̄ecus autē si cēco ducatū
prestet: ambo in foueam cadunt

Respondens autem petrus dixit
ei. **Edissere nobis parabolaz istā**

Increpatue. s̄ putatis mysticum
quod est proprie dictum.

At ille dixit. Adhuc et vos sine in-

Non lotis. Spiritualia victa prophetar; de cordis et corporis casti-
gatione: ut h̄c. **Ianam vi. e. ph̄gi carnaliter de solo corpore accipiant**
quod vanum est fieri.

tellectu estis. **Non intelligitis.** q̄
omne qd̄ in os intrat in ventrem
yadit. et in secessu emittit: **Que**

s̄ de cordis
immundicia.

autem procedunt de ore. de cor-
s̄ inquinatum cogitatio magis
de exēunt. et ea coinquinant ho-
minem.

**De corde enī exēunt co-
gitationes male. homicidia. adul-
teria. fornicationes. furta. falsa te-
stimonia. blasphemie.** H̄ec sunt

que coinquinant hominem. **No**
litis autem manibus manduca-
re non coinquinat hominem. **Et**

Egressus inde Ihesus secessit in
partes tyri et sydonis. **Et ecce mu-**

liger chananea a finibus illis e-
s̄ per fidem: vnde nouit clamare filium dauid.

gressa clamauit dicens ei. Mis-
tere mei domine fili David: filia-

mea male a demonio veratur.
s̄ ut probaret. patientia et longanimitatem.

Qui n̄ respondit ei verbu. **Et ac-**
cedentes discipuli eius rogabāt
eum dicentes: Dimitte eaz quia

clamat post nos. **Ipse autem re-**
spondens ait. **Non sum missus**

nisi ad oues que perierant dom-
um.

At illa venit et adorauit eu-
s̄ sup̄. fili dauid.

dicens. Domine adiuua me. **Qui**

respondens ait. Non est bonum
sumere panem filioruz et mittere

Etegressus in
de z̄. Relictis calū-
niatorib; intrat fines
tyri et sydonis ut fili-
am literaret. et per si-
dem gentilis fēming
perfidiam scribār
gueret.

**Relictis calumni-
atorib; significat q̄**
post resurrectionē re-
litterus esset perfidiā
indeq; per predica-
tionē iturus ad gen-
tes.

Et ecce mulier
Idem marcus dicit
nisi q̄ ait Ihesum fu-
isse in domo cum mu-
lier venit. Mattheus
per ista verba. dimit-
te eam q̄ clā. post nos
innuit q̄ post ambu-
lantem Ihesum pre-
ces emisit. Venit er-
go mulier in domum
ubi erat Ihesus: sed
qr̄ mattheus ait. non
rūdit ei verbum. de-
dit intelligere q̄ am-
bo tacuerunt. et in silē-
tio egressum esse Ihe-
sum. ita cetera con-
textunt que in nullo
discordant.

Clamauit z̄.
Per fidem clamat.
vñ nouit vocare fili-
um. dauid. christi in-
carnationē confites.
Rogat pro filia. i. p-
plo suo nondū cre-
dete ut ipsi a fraude
dyaboli absoluant.

Vel filia est ania vñ

pscia cuiuslibz intra

ecclesiā dy abolo mā

cipata. p q̄ m̄ ecclā

rogat. vel ipse hō p-

fedata psientia.

Qui n̄ respo-
dit. Non te supbia
sed ne sit x̄tran⁹ s̄m̄
sue. In viā gēne ab.

Vñ vitat calūniā in
deo. gentiū aut sal⁹
passionis et resurrecti-
onis tpi seruat

Mysti. Qui n̄
rūdit. Si ad primaz
petitōez ecclē dñs sa-
lute aīm̄ differt. da-
ren̄ est despandū. vñ
a petēdo cessandū. s̄
magis p̄cib; insisten-
dū. et ad teū. et ad sā

cos donec orient pro ecclesia. et tunc perficietur oratio.

Non sūm. Quasi diceret. prius oporet me sacrum mei aduēl⁹ plere
in indeis. et sic adducere alias oues. et h̄ designo petitōez huī differēdo.

f 3

canibus vel gentibus canina rabie latrantibus semper.
Etiā domine. Sub persona mulieris mira fides ecclesie et patientia. et humilitas predicitur. Fides: quod credit posse sanari filia. Patientia: quod totiens respecta in precib⁹ perstat. Humilitas: quod se non canib⁹ sed catellis comparat.

Nam et catelli. Mensa est sacra scriptura. mīce puerorum sunt interna mysteria quibus humiles reficiuntur. sub mensa: quod scripture humili subdit. catelli: gētes humili. Parvuli edunt non pares non crustas: non littere sufficiuntur: sed medullam.

Magna ē fide. Sic super te ceteri: non inneni tantaz fidē in israel. qui sit (ve h̄changā) fidem gentium prefigurabat.

Magna est fides gentium q̄ in audiū auris obediunt. et in salutē sibi suisq; impetrat. Quid puerū ceterioris et filiā chananē n̄ veniens ad eos fanat: significat gentes ad quas non venit per p̄niam suā uandas per verbum suum.

Et sa. est fi. zc. Vbi datur exemplū cathezandi et baptisandi infantes qui nec sapere nec facere aliquid p̄nt: sed per fidem et p̄fessionē parentum literaturā dyabolo.

Et cū trans. zc. Cū in filiā chananitidis salutē gentium p̄signasset: reuertit in indeā: quod cū plenitudo gentium intraverit tunc oīs isrl salinus fiet.

In mon. Dns in mōte. r̄bū in alto sedet: quod in sua maiestate n̄ poss̄ intelligi.

Cecos. Cei sūt qui n̄ intelligāt etiā si obedient iubētib⁹. Gaudi qui non obdūnt etiā si intelligant.

Ihesus aut. Conuocat discipulos et doceat magistros: cū minorib⁹ coicere confilia sua. Vel ut ex locutione intelligant signi magnitudinem.

Misereor tur. Turba triduo sustinet dñm: quod fideles penitentesse ad dñm in opere et sermone et cogitatione pertinent quod in p̄ntis vite via deicerent: si in sua p̄scia sine doctrine p̄bulo dimitterentur.

In superiori signo propinqui meozant et vicini quinq; sensuū et eom⁹ non recordatur dñs: sed discipuli in vespa iaz inclinato sole. Hic dñs se misericordi dicit: et quare: quod triduo iam p̄me. In toto celo tertium tpius est: quod grā dñs dat: primū an legē. scdm sub lege-terciū sub grā-quartū est in futuro r̄bi: dies erit sine nocte ad quod tendens reficitur in via.

Et in deserto panes. Danes p̄dicatores desertū selei: infētūdōs dicunt. Quasi: n̄ nobis tanta lacūcia: vt possimū tam audiūs auditōrib⁹ sufficere?

Et accipiens. Ut ondat se gaudere de salute h̄vū. et nos ad agēdas grās informat eū de temporalib⁹.

Septē pa. Septiformis sp̄n p̄scit adiūcta apostolica autoritate: quod paucorū p̄scinū lapozē quā nos reficiunt exēplo. sue vite vel moris.

Septē panes sci ptura noui et in quo grā sp̄issanci et rene lat⁹ et dat. Nec sūt ordeacei et supra: quod h̄n (et in lege) vitale a liuentū amē figuris et tenacissima palea regit. Hic n̄ duos p̄sces: vt i legē dno vngēbāt: rex et sacerdos) et pauci: sc̄i non: q̄ de flūtib⁹ sc̄i sunt crepti: et sustinent turbulentū mare: et exēplo suo nos reficiunt. ne in via deficiāt in via. Et dicitur

Rudes in fide: qui non recordantur quod panibus quinq; milia satiata, fuisse et discipuli. Unde ergo nobis in

sp̄i apostoli desertū: quod adhuc infēctū.

deserto panes tantos ut saturē

non ignarus.

Ihesus. Quot panes habetis?

Scriptura noui testi.

At illi dixerunt septem. et paucos

Sanci illi tēpōis quo ea p̄dita ē vel quod

fidem ritam et passiones continet.

pisciculos. et precepit turbe ut di-

T Super ipsi⁹ montis soliditatem: nullo se

no interposito. Primum complens in se

precepta que dabat: et secōdū vitā i se prefūgās.

Scūberent super terram. Et ac-

cipiens septem panes et p̄sces et

Sacramenta aperuit

q̄ ministerio apostoloz voluit ecclesie distribui cibaria vite

gratias agens fregit et dedit di-

scipulis. et discipuli dederunt po-

Audiendo et exempla intēdo

pulo et comedenter omnes et sa-

memorē recēdendo et operando ut est

si vis perfectus esse vende omnia tu-

turati sunt. et quod supersuit de

fragmentis tulerunt septē spor-

tas plenas. Erant autem qui mā-

Nouī testi poplū: nō qui iāq; sen-

sibus obnoz: sed quattuor: a nīmī virtutibus

exornatus.

ducauerūt quattuor milia homi-

niū. Exceptis leuib⁹ et infirmis qui in ni-

ram perfectum non creuerunt

num extra paruulos et mulieres.

Et dumissa turba ascendit in na-

uiculam: et venit in fines mage-

dan.

C. XVI.

dar et p̄mior. utraq; altitudine xpi predicit.

Et quod. Altiora mysteria q̄ n̄ caput p̄muīs turba apli sustollit: et

implent: vii-sportas: i-pfecto et corda septiformi sp̄is grā ad intelligendū

Septē. Sporte iūco et palmay folijs solēt p̄ter.

(Illustrata et significat sc̄os qui radice cordis in ipso fonte vite collocant: ne arescat

et iuncus in aq; et palmā eterne retributionis in corde retinent.

Et di-tur. Hic docet q̄ p̄dicatores ministrato turbe xpo ipsi intra

cubiculū cordis virtutū dñi reici p̄mis.

In fines mag. Dagedan que alio nomine dī dalmānita que est

regio circa generalia et interpretatur poma vel nuncia: significat ortum de quo dicitur. Oatus conclusus fons signatus. ubi crescunt poma virtutis et ibi nunciat nomen domini.

C. XVI. **T. Ut signum de celo.** Ut qui pavit multos panis. manu plueret

quo omnes reficeret. Unde iohannes post edulium panum. quod signum fa-

cis ut videam: et cre-
damus tibi: quid ope-
ratis: patres nostri
man in in te.

Peteabant tentan-
do: ut in morem be-
liegnum de sublimi
mitteret: vel in simili
tudine samuelis esti-
uo tempore magire to-
nitra faceret: quasi
non possent illa ca-
lumniari: et dicere ex
occultis et varijs ae-
ris passionibz accidis-
se.

Facto uesper-
re. Incepit eos per
ordinem elementorum
discernant dies
sed signa temporum
ignorant: eum omnis-
ler et prophetæ aduenient
sui indicia ex operibz
que gereret admirati-
one significant.

Cum qualitatem
temporis venturi ex
signis precedentibus
cognolcerent: rem tam
necessariam ex signis
suis intelligere negli-
gebant.

Rutilat enim
patiuntur apostoli
post resurrectionem
per quos me iudicare
in futuro scire potestis
quia cum non parco
meis bonis quin pa-
tiantur: non parcam
alios in futuro.

Signa autem
ad tempus gratie per-
tinentes a propheta
predicta: non potest
vobis fidem facere de
meo adventu.

Signa autem.
Signa temporis dixit
de aduentu suo vel
passione: cui simile est
ros: cum celum respe-
re. Et item de tribu-
latione ante aduen-
tum futurum: cui si-
mile est rosem celum
cum tristitia.

Non debitur
ei. Sed datur fidelibus de celo quando videntibus apostolis in celum
ascendit et spiritum sanctum misit.

Obliti sunt panes. Quomodo panes non habent qui modo im-
pletis spissis nauem ascenderunt: et nauigantes audiunt ut caueant a fer-
mento phariseorum: Sed tamen ait scriptura quod obliiti sunt tollere panes se-
cum: unius veri et interni panis qui cum eis erat dulcedine capti: parum
se curare indicantes de cura corporis et necessariis: cum et ipsa naturalis re-
fatio a mente excederat.

A fermento. Fermentum est peruersa doctrina: que vel modica to-

tam massam corrumpit et in suum saporem trahit.

Quid cogitatis. Quid cogitatis me dixisse de terrenis panibus de
quibus non est vobis dubitandum: cum de tam paucis tantas feci abunda-
re reliquias.

Laute a fermento. A superflua doctrina que more fermenti

veri panis simulat se

substantiam habere

Per hoc inuit quid

significant quicq; pa-

nes: vel septem. Si

enim fermentum di-

cit heretica dogma-

ta: panes sunt vera

doctrina.

In partes ce-

saree pbi. Isteio

cus est vbi iordanis

oritur ad radicem li-

bani: et ior: et dan du-

obus fontibz.

Domines et

Homines sunt qui

de filio hominis lo-

quuntur: dñi enim q

deitatem intelligunt

Filium homi-

nis. Dominus de

se humilitate huma-

nitatis proficitur: di-

scipuli deitatem in-

telligent.

Alii Johan-

nem bap. Sic po-

terant errare in be-

lia vel in ceteris alijs

sicut herodes errauit

in Johanne: cu ait:

Johannes quem e-

go decollauit surrex-

it a mortuis: et ideo

virtutes operantur

in eo.

Ideo vult expo-

m eriores eoz: ut eis

repulsi discipuli ve-

ritatem proferant: no-

et vulgi opinione:

sed ex domini reuella-

tione

Respondens

symo. Ideo unus

respondens et vni re-

spondetur pro omni-

bus ut vntas in om-

nibus obseruetur.

Dei uiui et

Ad distinctionem fal-

sorum deorum: quos

gentes vel de mor-

tuis hominibus: vel